
JORNAL OFICIAL

Página 2813

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 82
TERÇA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2015

ÍNDICE:

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE

EMPRESARIAL

Despachos

Direção Regional de Organização e Administração Pública



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2814

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SECRETARIA REGIONAL DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Direção Regional da Habitação

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Direção Regional da Educação

SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E AMBIENTE

Portarias

Despacho

MUNICÍPIO DE CALHETA

Aviso



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2815

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 905/2015 de 28 de Abril de 2015

Considerando que pelo Despacho n.º 861/2003, publicado no Jornal Oficial, II Série n.º 45, de
11 de novembro, o Promotor O Baleeiro de Canto e Silva, LDA., com o NIPC 512066710, com
sede no lugar de São Pedro, freguesia do Topo, Calheta, São Jorge foi beneficiário/a, ao
abrigo do Sistema de Incentivos para o Desenvolvimento Regional dos Açores - Subsistema
para o Desenvolvimento Local (adiante designado por SIDEL), de um apoio financeiro no
montante de €77 920,46 sob a forma de subsídio não reembolsável, para aplicação na
execução de um projeto de investimento.

Considerando que no dia 28 de janeiro de 2004 foi celebrado um contrato de concessão de
incentivos financeiros no âmbito do SIDEL, entre a Região Autónoma dos Açores e o promotor
acima identificado, para execução do projeto de investimento candidatado e aprovado pelo
despacho acima referido.

Considerando que, nos termos da cláusula oitava do contrato de concessão de incentivos são
obrigações do promotor as previstas no artigo 21.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, nomeadamente, é obrigação do promotor cumprir as obrigações
legais e fiscais para com a Segurança Social, bem como fornecer todos os elementos
solicitados pelos organismos competentes, designadamente, os extratos contabilísticos
evidenciando o pagamento de faturas, certidão comprovativa da situação regularizada perante
a Segurança Social, as folhas de remuneração referentes ao mês de conclusão do
investimento e respetivo documento comprovativo do pagamento à Segurança Social para
atestar a criação de postos de trabalho e a licença de utilização definitiva.

Considerando que, nos termos da cláusula nona do contrato de concessão de incentivos e do
artigo 18.º n.º 1, alínea d) do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto,
constitui causa de rescisão do contrato de concessão de incentivos a não execução do projeto
de investimento nos termos previstos no contrato, por causa imputável ao promotor, bem como
o incumprimento das obrigações previstas no contrato de concessão de incentivos.

Considerando que o promotor não comunicou qualquer alteração ou ocorrência que possam
ter posto em causa os pressupostos relativos à aprovação do projeto, conforme estabelecido
na cláusula oitava do contrato e na alínea d) do artigo 21.º do Decreto Regulamentar Regional
n.º 6/2001/A, de 6 de junho.

Considerando que o promotor não cumpriu as obrigações previstas no contrato e na
legislação aplicável.

Considerando que o promotor foi notificado para o exercício do direito de audiência prévia.



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2816

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Assim,

Determino, ao abrigo do n.º 1 do artigo 18.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de
10 de Agosto, o seguinte:

- Rescindir o contrato celebrado ao abrigo do Sistema de Incentivos para o
Desenvolvimento Regional dos Açores - Subsistema para o Desenvolvimento Local, entre a
Região Autónoma dos Açores e o promotor O Baleeiro de Canto e Silva, LDA, no dia 28 de
janeiro de 2004, com fundamento na alínea d) do n.º 1 do artigo 18.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto e nas alíneas c) e d) do n.º 1 da cláusula nona do
contrato de concessão de incentivos.

- A rescisão do referido contrato implica a restituição do incentivo recebido, no montante de
€48 261,58 (quarenta e oito mil, duzentos e sessenta e um euros e cinquenta e oito
cêntimos), acrescido de juros de mora à taxa estabelecida para as dívidas de impostos
devidos ao Estado, nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 18.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto e no n.º 2 da cláusula 9.ª do contrato.

21 de abril de 2015. - O Vice-Presidente do Governo, Sérgio Humberto Rocha de Ávila.

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 906/2015 de 28 de Abril de 2015

Considerando que Maria Luís, Unipessoal, Lda., possuidora do estatuto PME certificado com
a dimensão de microempresa e portadora do número de identificação fiscal 508846579,
apresentou uma candidatura ao Programa de Apoio à Revitalização das Lojas nos Centros
Urbanos – LOJA +, aprovado e regulamentado pela Resolução do Conselho de Governo n.º
88/2013, de 29 de julho, alterada pela Resolução do Conselho de Governo n.º 118/2013, 18 de
dezembro, na modalidade de apoio a obras de remodelação e ao arrendamento de
estabelecimentos comerciais;

Considerando qua a candidatura em causa cumpre com todas as condições de acesso do
promotor e do projeto, assim como as demais regras estatuídas no Regulamento do Programa
de Apoio à Revitalização das Lojas nos Centros Urbanos – LOJA +;

Considerando que para apuramento das despesas elegíveis foi considerado o período
máximo de 12 meses, assim como a área útil do estabelecimento comercial, nos termos da
alínea c) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 6.º do citado Regulamento.

Assim, nos termos do artigo 11.º do Regulamento do Programa de Apoio à Revitalização das
Lojas nos Centros Urbanos – LOJA +, aprovado em anexo à Resolução do Conselho de



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2817

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Governo n.º 88/2013, de 29 de julho, alterada pela Resolução do Conselho de Governo n.º
118/2013, 18 de dezembro, determino:

1 – A atribuição de um apoio financeiro, sob a forma de subsídio não reembolsável, no valor
total de €12.564,00 (doze mil, quinhentos e sessenta e quatro euros) a Maria Luís,
Unipessoal, Lda.;

2 – O valor do apoio ora concedido será processado nos termos previstos no artigo 12.º do
Regulamento do Programa de Apoio à Revitalização das Lojas nos Centros Urbanos –
LOJA +;

3 - Os encargos resultantes da atribuição do presente apoio serão integralmente suportados
pelas dotações do Capitulo 50, Divisão 1: Competitividade, Emprego e Gestão Pública,
Subdivisão 1.1: Competitividade Empresarial, Ação 1.1.1 – Sistemas de Incentivos à
Competitividade Empresarial.

22 de abril de 2015. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha de
Ávila.

DIREÇÃO REGIONAL DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Extrato de Portaria n.º 25/2015 de 28 de Abril de 2015

Pela Portaria n.º 1/2015, de 5 de janeiro, do Diretor Regional de Organização e Administração
Pública, no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 20/2013, de 7 de janeiro de
2013, do Vice-Presidente do Governo, são atribuídas ao Banco Internacional do Funchal as
bonificações de juros abaixo indicadas:

CM PROJETOS Empréstimo Banco Data Bonificação (€) Resolução Gov
Regional

LPC
Valorização da zona
balnear de Santa Cruz
das Ribeiras

50.583,96 BANIF 18-12-06 33,03 129/2006/14-11

LPC

Construção de três
reservatórios, condutas
adutoras e rede de
distribuição de água no
Concelho das Lajes do
Pico

80.889,64 BANIF 18-12-06 52,57 129/2006/14-11

LPC

Reabilitação de
arruamentos nas
freguesias da Piedade,
Ribeirinha, Ribeiras e
Lajes e revestimento dos
muros do caminho da
Almagreira

128.733,75 BANIF 18-12-06 11,80 129/2006/14-11



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2818

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

MAD
Pavimentação de
caminhos municipais no
Concelho da Madalena

193.749,16 BANIF 22-12-06 91,34 51/2006/20-04

MAD

Execução do ramal de
média tensão, posto de
transformação e estação
de bombagem - Furo de
captação de água das
Bandeiras

22.680,75 BANIF 22-12-06 10,70 51/2006/20-04

Total 199,44

Rubrica orçamental:

- Capítulo 50 – Despesas do Plano – Programa 1 – Competitividade, Emprego e Gestão
Pública – Projeto 1.7 – Cooperação com as Autarquias Locais – Ação 1.7.2 - Cooperação
financeira com os Municípios – Classificação Económica - D.04.05.02.Y0.00 -
Transferências Correntes - Administração Local - Região Autónoma dos Açores -
Municípios.

5 de janeiro de 2015. - A Diretora de Serviços de Modernização e Gestão Financeira, Ana
Margarida Teixeira Laranjeira.

DIREÇÃO REGIONAL DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Extrato de Portaria n.º 26/2015 de 28 de Abril de 2015

Pela Portaria n.º 13/2015, de 18 de março, do Diretor Regional de Organização e
Administração Publica, no uso de competência delegadas pelo Despacho n.º 20/2013, de 7 de
janeiro, do Vice-Presidente do Governo, é transferida a seguinte verba para o município abaixo
indicado, nos termos do Decreto Legislativo Regional n.º 21/99/A, de 10 de julho – Encargos
de Funcionamento dos Conselhos de Ilha.

Angra do Heroísmo 880,74 €

Rubrica orçamental:

- Capítulo 50 – Despesas do Plano - Programa 1 – Competitividade, Emprego e Gestão
Pública – Projeto 1.7 – Cooperação com as Autarquias Locais – Ação 1.7.2 - Cooperação
financeira com os Municípios – Classificação Económica D.04.05.02.Y0.00 - Transferências
Correntes - Administração Local - Região Autónoma dos Açores – Municípios.

18 de março de 2015. - O Diretor de Serviços de Modernização e Gestão Financeira, Filipe
Pereira Fagundes.



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2819

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Extrato de Portaria n.º 27/2015 de 28 de Abril de 2015

Pela Portaria n.º 19/2015, de 7 de abril, do Diretor Regional de Organização e Administração
Pública, no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 20/2013, de 7 de janeiro de
2013, do Vice-Presidente do Governo, são atribuídas ao Caixa de Crédito Agrícola Mútuo dos
Açores as bonificações de juros abaixo indicadas:

CM PROJETOS Empréstimo Banco Data Bonificação
(€)

Resolução Gov
Regional

MAD

Requalificação do
Centro da Vila da
Madalena e Abertura
de Novo Arruamento -
Mata do Hospital

142 332,00 CCAMA 19/10/10 75,56 173/2009/23-11

Total 75,56

Rubrica orçamental:

- Capítulo 50 – Despesas do Plano – Programa 1 – Competitividade, Emprego e Gestão
Pública – Projeto 1.7 – Cooperação com as Autarquias Locais – Ação 1.7.2 - Cooperação
financeira com os Municípios - Código D.04.05.02.Y0.00 - Transferências Correntes -
Administração Local - Região Autónoma dos Açores - Municípios.

7 de abril de 2015. - O Diretor de Serviços de Modernização e Gestão Financeira, Filipe
Pereira Fagundes.

DIREÇÃO REGIONAL DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Extrato de Portaria n.º 28/2015 de 28 de Abril de 2015

Pela Portaria n.º 18/2015, de 7 de abril, do Diretor Regional de Organização e Administração
Pública, no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 20/2013, de 7 de janeiro de
2013, do Vice-Presidente do Governo, são atribuídas ao Banco Millennium BCP as
bonificações de juros abaixo indicadas:

CM PROJETOS Empréstimo Banco Data B on i f i c aç ão
(€)

Resolução Gov
Regional

LPC Plano de Pormenor
das Lajes do Pico 10.349,64 BCP 28-12-06 3,45 148/2006/26-12



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2820

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

LPC Recuperação do Forte
de Santa Catarina 30.814,78 BCP 28-12-06 8,21 148/2006/26-12

LPC
Recuperação do

Edifício da Fábrica da
Baleia

78.696,92 BCP 28-12-06 20,97 148/2006/26-12

Total 32,63

Rubrica orçamental:

- Capítulo 50 – Despesas do Plano - Programa 1 – Competitividade, Emprego e Gestão
Pública – Projeto 1.7 – Cooperação com as Autarquias Locais – Ação 1.7.2 - Cooperação
financeira com os Municípios – Classificação Económica - D.04.05.02.Y0.00 -
Transferências Correntes - Administração Local - Região Autónoma dos Açores - Municípios

7 de abril de 2015. - O Diretor de Serviços de Modernização e Gestão Financeira, Filipe
Pereira Fagundes.

DIREÇÃO REGIONAL DA HABITAÇÃO
Extrato de Despacho n.º 204/2015 de 28 de Abril de 2015

Por despacho da secretária regional da Solidariedade Social, de 17 de abril de 2015, é
atribuída, ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 59/2006/A, de 29 de dezembro, uma
comparticipação financeira, a fundo perdido, a Maria dos Anjos Botelho Ledo Ferreira,
contribuinte fiscal n.º 176230807, no montante de 7.587,84 € (sete mil, quinhentos e oitenta e
sete euros e oitenta e quatro cêntimos), a concretizar nos termos previstos no artigo 27.º do
citado diploma.

24 de abril de 2015. - O Diretor Regional da Habitação, Carlos Manuel Redondo Faias.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Extrato de Despacho n.º 205/2015 de 28 de Abril de 2015

Por meu despacho em substituição da Diretora Regional da Educação, ao abrigo do artigo
41.º do Código Procedimento Administrativo, foi autorizado a renovação de contrato de
trabalho a termo resolutivo de serviço docente referente ao ano escolar 2013/2014 da
professora abaixo indicada:



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2821

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Escola Secundária Vitorino Nemésio
Em despacho de 14 de abril de 2014:

Ana Sofia Rodrigues Pires, com início a 20 de abril de 2014, enquanto durar o impedimento
da titular de lugar.

24 de setembro de 2014. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

S.R. DA AGRICULTURA E AMBIENTE
Portaria n.º 563/2015 de 28 de Abril de 2015

Ao abrigo da Portaria n.º 64/2008 de 7 de Agosto, manda o Governo da Região Autónoma
dos Açores, através do Secretário Regional da Agricultura e Ambiente, que se concedam as
seguintes ajudas no âmbito do Programa de Apoio à Modernização Agrícola:

Nome: Ana Maria Silva Vieira

NIF: 195425316

Morada: Ponta Delgada

Freguesia: Ponta Delgada

Concelho: Santa Cruz das Flores

Montante Euros: 481,11 €

Nome: Gregório Manuel Borges da Silva Bettencourt

NIF: 171586107

Morada: Caminho do Meio, 25

Freguesia: Guadalupe

Concelho: Santa Cruz da Graciosa

Montante Euros: 1.309,37 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2822

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: Armando Goulart da Silva

NIF: 132725010

Morada: Estrada Transversal, 31

Freguesia: São Roque

Concelho: São Roque do Pico

Montante Euros: 760,81 €

Nome: João Manuel Silva

NIF: 205999697

Morada: Rua Dr. Manuel de Arriaga, 7

Freguesia: Madalena

Concelho: Madalena

Montante Euros: 296,78 €

Nome: Gualdino Resendes Melo

NIF: 206362803

Morada: Malbusca

Freguesia: Santo Espírito

Concelho: Vila do Porto

Montante Euros: 1.499,50 €

Nome: António Manuel de Sousa Braga

NIF: 114062595

Morada: Loural

Freguesia: Santo Espírito

Concelho: Vila do Porto

Montante Euros: 590,00 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2823

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: Carlos Manuel Perdigão Rodrigues

NIF: 108105644

Morada: Fajã Grande

Freguesia: Calheta

Concelho: Calheta

Montante Euros: 805,09 €

Nome: José António Brasil Avelar

NIF: 176549862

Morada: Ribeira Acima

Freguesia: Ribeira Seca

Concelho: Calheta

Montante Euros: 141,84 €

Nome: Bruno Miguel Frutuoso Silva

NIF: 235168173

Morada: Outeirão

Freguesia: Norte Grande (Neves)

Concelho: Velas

Montante Euros: 849,64 €

Nome: Abel Ávila Baltazar

NIF: 141174927

Morada: Ribeira do Almeida

Freguesia: Santo Amaro

Concelho: Velas

Montante Euros: 431,82 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2824

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: Filomena de Fátima Brasil Trindade

NIF: 216069548

Morada: Caminho da Cruz, n° 4

Freguesia: Manadas (Santa Bárbara)

Concelho: Velas

Montante Euros: 275,42 €

Nome: José António de Magalhães Feijó

NIF: 106858343

Morada: Quinta do Carmo, 35

Freguesia: Livramento

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 339,82 €

Nome: Alfredo José Almeida Martins

NIF: 185387640

Morada: Rua do Vigário Geral, 28

Freguesia: Fajã de Baixo

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 215,45 €

Nome: Elizabete Maria da Silva Raposo Freire

NIF: 186355530

Morada: Praceta Brasilia, 1

Freguesia: Ponta Delgada

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 482,81 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2825

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: António M. Oliveira Almeida Tavares

NIF: 177616180

Morada: Rua da Fábrica, 53

Freguesia: Nossa Senhora do Rosário

Concelho: Lagoa

Montante Euros: 1.495,00 €

Nome: Gil Miguel Rodrigues Furtado

NIF: 209571691

Morada: Cerrado do Mar,15

Freguesia: Ponta Garça

Concelho: Vila Franca do Campo

Montante Euros: 1.495,00 €

Nome: João Luís da Silva Botelho Correia

NIF: 123677858

Morada: Canada do Lima, S/N

Freguesia: Ribeirinha

Concelho: Ribeira Grande

Montante Euros: 925,00 €

Nome: Eduardo Manuel Oliveira Bernardo

NIF: 162316038

Morada: Rua da Canada do Vulcão, 5

Freguesia: Santa Cruz

Concelho: Lagoa

Montante Euros: 350,00 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2826

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: Gabriel Raposo Ponte Pacheco

NIF: 182637824

Morada: Rua Prof. Eduíno Terra Vargas,13

Freguesia: Ponta Garça

Concelho: Vila Franca do Campo

Montante Euros: 1.499,50 €

Nome: António M. Oliveira Almeida Tavares

NIF: 177616180

Morada: Rua da Fábrica, 53

Freguesia: Nossa Senhora do Rosário

Concelho: Lagoa

Montante Euros: 689,05 €

Nome: João Gabriel Soares Fernandes

NIF: 151388164

Morada: Canada do Cambado, 4

Freguesia: Arrifes

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 625,69 €

Nome: João Paulo Frazão Ramos

NIF: 143421050

Morada: Rua Dr. Hugo Moreira, 16 7° Drt - Sul

Freguesia: São Pedro

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 526,46 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2827

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: Johannes Willem Vasconcelos Rieff

NIF: 169459985

Morada: Abelheira de Cima S/N

Freguesia: Fajã de Baixo

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 760,75 €

Nome: Fernando Manuel Correia Vieira

NIF: 166779156

Morada: Rua Carreira do Santo Cristo, 24

Freguesia: Ribeira das Tainhas

Concelho: Vila Franca do Campo

Montante Euros: 814,03 €

Nome: Bruno Miguel Borges Gaspar e Santos

NIF: 216605822

Morada: Canada Nova de Cima, 48

Freguesia: Rabo de Peixe

Concelho: Ribeira Grande

Montante Euros: 1.496,50 €

Nome: Gabriel César Oliveira Vasconcelos

NIF: 224761730

Morada: Rua das Alminhas, 15

Freguesia: Arrifes

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 379,82 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2828

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: Eduardo Manuel Botelho Pereira

NIF: 101074573

Morada: Rua Direita do Botelho, 64

Freguesia: Livramento

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 917,04 €

Nome: Eulália Margarida dos Santos Baptista

NIF: 212075802

Morada: Estrada Nova, 46

Freguesia: Ribeira das Taínhas

Concelho: Vila Franca do Campo

Montante Euros: 181,37 €

Nome: João António Teixeira Venâncio

NIF: 184202949

Morada: Rua da Quinta, 22

Freguesia: Santa Cruz

Concelho: Lagoa

Montante Euros: 1.113,64 €

Nome: Fernando da Rocha Lima

NIF: 190961350

Morada: Rua dos Mateus Benfeito, 7

Freguesia: Vila Nova

Concelho: Praia da Vitória

Montante Euros: 1.450,00 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2829

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: João de Brito Tristão Ferreira

NIF: 109786149

Morada: Terreiro, 45

Freguesia: Terra Chã

Concelho: Angra do Heroísmo

Montante Euros: 232,63 €

Nome: Alberto Lopes Lobão

NIF: 117821306

Morada: Rua da Rosa, 25

Freguesia: Sé

Concelho: Angra do Heroísmo

Montante Euros: 347,32 €

Esta despesa será suportada pela dotação inscrita no Capítulo 50, Programa 02 - Agricultura,
Florestas e Desenvolvimento Rural, Projeto 02 - Modernização das Explorações Agrícolas,
Ação D - Apoio ao Investimento nas Explorações Agrícolas, Classificação Económica 08.08.02
- Transferência de Capital Fam. Outras, do Plano de Investimentos da Direção Regional do
Desenvolvimento Rural.

24 de abril de 2015. - O Secretário Regional da Agricultura e Ambiente, Luís Nuno da Ponte
Neto de Viveiros.

S.R. DA AGRICULTURA E AMBIENTE
Portaria n.º 564/2015 de 28 de Abril de 2015

Ao abrigo da Portaria n.º 64/2008 de 7 de Agosto, manda o Governo da Região Autónoma
dos Açores, através do Secretário Regional da Agricultura e Ambiente, que se concedam as
seguintes ajudas no âmbito do Programa de Apoio à Modernização Agrícola:



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2830

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: Maria Alvarina da Silva Rosa

NIF: 164171975

Morada: Rua da Granja, 85

Freguesia: Feteira

Concelho: Horta

Montante Euros: 625,77 €

Nome: José Manuel da Silva Oliveira

NIF: 106132695

Morada: Rua Padre Manuel José Lopes, 9

Freguesia: Lajes do Pico

Concelho: Lajes do Pico

Montante Euros: 396,12 €

Nome: Pedro Miguel Bettencourt Paulino

NIF: 217149880

Morada: Canada da Fonte, S/N

Freguesia: Ribeira Seca

Concelho: Calheta

Montante Euros: 1.357,86 €

Nome: Roberto Carlos de Sousa Bettencourt

NIF: 229498523

Morada: Caminho de Baixo, 98

Freguesia: Santo Amaro

Concelho: Velas

Montante Euros: 830,48 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2831

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: Lucrécia Fernanda Soares Medeiros Ferreira

NIF: 199349045

Morada: Estrada Regional, 96 A

Freguesia: Manadas (Santa Bárbara)

Concelho: Velas

Montante Euros: 276,82 €

Nome: Manuel Inácio Botelho de Melo

NIF: 102037582

Morada: Rua Frei Manuel, 4

Freguesia: São Pedro

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 425,22 €

Nome: Paulo Jorge Couto Leite de Melo

NIF: 185662927

Morada: Rua Sidónio Serpa, 8 - 1° Dto

Freguesia: São José

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 1.487,50 €

Nome: Paulo Vasco Ferreira de Medeiros

NIF: 189776048

Morada: Canada da Farrapeilha, 8

Freguesia: Fajã de Baixo

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 605,00 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2832

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: Luís Raposo Jerónimo

NIF: 103590374

Morada: Rua Dr. Armando Cortes Rodrigues, 15

Freguesia: São Pedro

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 1.497,50 €

Nome: Octaviano Geraldo Cabral Mota

NIF: 169617866

Morada: Estrada Regional do Pópulo, 208

Freguesia: Livramento

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 183,03 €

Nome: José António Medeiros Teves

NIF: 101837690

Morada: Lomba do Botão, 65 A

Freguesia: Povoação

Concelho: Povoação

Montante Euros: 611,50 €

Nome: Luís Manuel Sousa Mota

NIF: 126852111

Morada: Caminho da Abelheira de Cima, 21

Freguesia: Fajã de Baixo

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 1.215,95 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2833

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: José Luís Furtado Rodrigues

NIF: 203954254

Morada: Rua José do Canto, 34

Freguesia: Porto Formoso

Concelho: Ribeira Grande

Montante Euros: 720,39 €

Nome: Luís Gonzaga Rebelo Fonseca

NIF: 167066471

Morada: Rua Dr. Dinis Moreira da Mota, 60

Freguesia: Pico da Pedra

Concelho: Ribeira Grande

Montante Euros: 183,03 €

Nome: Luís Alberto de Medeiros Martins

NIF: 217667740

Morada: Rua dos Cercos, 258

Freguesia: Fajã de Baixo

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 1.497,50 €

Nome: José Francisco Amaral Correia

NIF: 128750014

Morada: Rua Direita 4, Ribeira Funda

Freguesia: Maia

Concelho: Ribeira Grande

Montante Euros: 500,00 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2834

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: Eduarda Espírito Santo Pacheco Costa Rodrigues

NIF: 208453067

Morada: Rua Prof. Eduíno Terra Vargas, 54

Freguesia: Ponta Garça

Concelho: Vila Franca do Campo

Montante Euros: 1.081,82 €

Nome: Luís Raposo Jerónimo

NIF: 103590374

Morada: Rua Dr. Armando Cortes Rodrigues, 15

Freguesia: São Pedro

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 330,25 €

Nome: Ricardo Filipe Barbosa Cabral

NIF: 236611062

Morada: Rua da Saúde, 33

Freguesia: Arrifes

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 1.238,75 €

Nome: Renato Alexandre Ponceano Valadão Vaz

NIF: 199979154

Morada: Dois Caminhos, 143

Freguesia: Terra Chã

Concelho: Angra do Heroísmo

Montante Euros: 698,01 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2835

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: Maria Guadalete do Amor Divino Oliveira Sousa

NIF: 120044684

Morada: Caminho do Concelho, 106

Freguesia: Biscoitos

Concelho: Praia da Vitória

Montante Euros: 1.465,69 €

Nome: Maria Areias Martins Luís

NIF: 151324980

Morada: Canada do Boqueirão, 18

Freguesia: Vila Nova

Concelho: Praia da Vitória

Montante Euros: 512,59 €

Nome: Manuel Laranjo Quitério

NIF: 105288861

Morada: Canada da Fonte,17

Freguesia: Biscoitos

Concelho: Praia da Vitória

Montante Euros: 1.467,89 €

Nome: Sérgio Paulo Martins Almeida

NIF: 229605230

Morada: Rua Mártires da Pátria, 5

Freguesia: São Bartolomeu

Concelho: Angra do Heroísmo

Montante Euros: 546,25 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2836

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: José Francisco Lopes Machado

NIF: 114467862

Morada: Caminho da Além, 4

Freguesia: Terra Chã

Concelho: Angra do Heroísmo

Montante Euros: 174,31 €

Nome: José da Costa Moules

NIF: 105500747

Morada: Outeiro Alto, 21

Freguesia: Doze Ribeiras

Concelho: Angra do Heroísmo

Montante Euros: 249,50 €

Nome: José Vielmino Lima Ventura

NIF: 153419970

Morada: Rua Duque de Palmela, 1

Freguesia: Santa Cruz

Concelho: Praia da Vitória

Montante Euros: 982,73 €

Nome: Paulo António Brasil da Silva Raulino

NIF: 111262003

Morada: Boa Hora, 78

Freguesia: Terra Chã

Concelho: Angra do Heroísmo

Montante Euros: 1.499,50 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2837

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: Marco António Meneses Azevedo

NIF: 216960010

Morada: Rua 25 de Julho, 46

Freguesia: São Bartolomeu

Concelho: Angra do Heroísmo

Montante Euros: 1.360,91 €

Nome: José Armando da Rocha E Silva

NIF: 152699481

Morada: Canada dos Folhadais, 32

Freguesia: São Pedro

Concelho: Angra do Heroísmo

Montante Euros: 500,01 €

Nome: Maria João Alves Areias

NIF: 133829960

Morada: Canada Francisco Alves, 3

Freguesia: Ribeirinha

Concelho: Angra do Heroísmo

Montante Euros: 134,84 €

Nome: Sérgio Rui de Melo Pereira

NIF: 204161037

Morada: Rua da Igreja, 12

Freguesia: São Sebastião

Concelho: Angra do Heroísmo

Montante Euros: 193,87 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2838

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Esta despesa será suportada pela dotação inscrita no Capítulo 50, Programa 02 - Agricultura,
Florestas e Desenvolvimento Rural, Projeto 02 - Modernização das Explorações Agrícolas,
Ação D - Apoio ao Investimento nas Explorações Agrícolas, Classificação Económica 08.08.02
- Transferência de Capital Fam. Outras, do Plano de Investimentos da Direção Regional do
Desenvolvimento Rural.

24 de abril de 2015. - O Secretário Regional da Agricultura e Ambiente, Luís Nuno da Ponte
Neto de Viveiros.

S.R. DA AGRICULTURA E AMBIENTE
Portaria n.º 565/2015 de 28 de Abril de 2015

Ao abrigo da Portaria n.º 64/2008, de 7 de Agosto, manda o Governo da Região Autónoma
dos Açores, através do Secretário Regional da Agricultura e Ambiente, que se concedam as
seguintes ajudas no âmbito do Programa de Apoio à Modernização Agrícola:

Nome: Insula Vinus - Produção E Comércio de Vinhos Unipessoal Lda.

NIF: 512097933

Morada: Biscoitos, 3 - São Mateus

Freguesia: São Mateus

Concelho: Madalena

Montante Euros: 500,00 €

Nome: Almeida Lima Santos- Imobiliária, Lda

NIF: 512108927

Morada: Rua de São Francisco, 17

Freguesia: Conceição

Concelho: Ribeira Grande

Montante Euros: 831,77 €



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2839

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nome: Profrutos - Cooperativa de Produtores de Frutas, Produtos Hortícolas E Florícolas de
São Miguel C.R.

NIF: 512009856

Morada: Largo da Cerveja

Freguesia: Fajã de Baixo

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 644,50 €

Nome: Fernando Medeiros Franco-Cabeça de Casal da Herança De

NIF: 709426569

Morada: Rua: Ramal, 13

Freguesia: Achada

Concelho: Nordeste

Montante Euros: 409,20 €

Nome: João Manuel de Melo-Cabeça de Casal da Herança

NIF: 709738625

Morada: Rua Manuel de Sousa Pereira, 6

Freguesia: Santa Cruz

Concelho: Lagoa

Montante Euros: 726,53 €

Nome: António Borba Tractores, Unipessoal Lda.

NIF: 508950481

Morada: Rua do Capitão Mor, 74

Freguesia: São Mateus

Concelho: Angra do Heroísmo



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2840

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Montante Euros: 1.499,50 €

Esta despesa será suportada pela dotação inscrita no Capítulo 50, Programa 02 - Agricultura,
Florestas e Desenvolvimento Rural, Projeto 02 - Modernização das Explorações Agrícolas,
Ação D - Apoio ao Investimentos nas Explorações Agrícolas, Classificação Económica
08.01.02 - Transferências de Capital - Sociedades Privadas, do Plano de Investimentos da
Direção Regional do Desenvolvimento Rural.

24 de abril de 2015. - O Secretário Regional da Agricultura e Ambiente, Luís Nuno da Ponte
Neto de Viveiros.

S.R. DA AGRICULTURA E AMBIENTE
Despacho n.º 907/2015 de 28 de Abril de 2015

Considerando que a Sociedade Portuguesa para o Estudo das Aves (SPEA), se encontra
registada no registo regional de organizações não governamentais de ambiente, cumprindo
assim, o exigido pelo n.º 2 do artigo 8.º do Decreto Legislativo Regional n.º 19/2010/A, de 25
de maio.

Considerando o protocolo celebrado entre a Sociedade Portuguesa para o Estudo das Aves
(SPEA) e a Secretaria Regional dos Recursos Naturais (SRRN), atualmente Secretaria
Regional da Agricultura e Ambiente (SRAA), referente ao processo de cooperação executiva e
de cooperação financeira entre as partes outorgantes para a prossecução das ações a
desenvolver no âmbito do projeto LIFE Terras do Priolo, assinado entre a SPEA e a Comissão
Europeia, com uma duração de cinco anos e um custo total elegível de € 3.363.260 (três
milhões, trezentos e sessenta e três mil, duzentos e sessenta euros), financiado pela União
Europeia em 75%.

Considerando que a Região Autónoma dos Açores assumiu, através da SRAA, uma
comparticipação financeira no valor global de € 709.390,00 (setecentos e nove mil e trezentos
e noventa euros), a ser paga à SPEA em quatro tranches, conforme repartição de encargos
aprovada pela Vice-Presidência do Governo, Emprego e Competitividade Empresarial, em 28
de março de 2014, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 16.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 3/2015/A, de 13 de fevereiro.

Assim e ao abrigo do disposto nas alíneas d) e e) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto
Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, conjugado com o disposto na alínea
e) do artigo 14.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, nas alíneas
b), c), d) e o) do artigo 2.º e alínea g) do artigo 3.º do Anexo I do Decreto Regulamentar
Regional n.º 11/2013/A, de 2 de agosto, e ainda no Decreto Legislativo Regional n.º 19/2010/A,
de 25 de maio, o Governo Regional, através do Secretário Regional da Agricultura e Ambiente,
determina o seguinte:



II SÉRIE - NÚMERO 82
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/04/2015      

Página 2841

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

1. Atribuir à Sociedade Portuguesa para o Estudo das Aves (SPEA), associação privada
sem fins lucrativos e Organização Não Governamental de Ambiente, com sede na Avenida
João Crisóstomo n.º 18 – 4.º Dto., 1000-179 Lisboa, pessoa coletiva n.º 503 091 707, a
comparticipação financeira de € 200.000,00 (duzentos mil euros), destinada à realização do
projeto “Proteção ativa da população de priolo e do seu habitat e gestão sustentável da ZPE
Pico da Vara/Ribeira do Guilherme”, inserido no programa LIFE+ da Comissão Europeia
com o acrónimo LIFE Terras do Priolo e código LIFE12 NAT/PT/000527.

2. Esta despesa será suportada pelas verbas inscritas no Capitulo 50, Programa 12, Projeto
1, Ação A, Classificação Económica 08.07.01O, do Plano de Investimentos da Direção
Regional do Ambiente para o ano económico de 2015.

23 de abril de 2015. - O Secretário Regional da Agricultura e Ambiente, Luís Nuno da Ponte
Neto de Viveiros.

MUNICÍPIO DE CALHETA
Aviso n.º 35/2015 de 28 de Abril de 2015

Para os devidos efeitos torna-se público, que por meu despacho datado de 07 do corrente
mês, e nos termos do número 1 do artigo 280.º e número 2 e 4 do artigo 281.º, do anexo a que
se refere o artigo 2.º, da Lei Preambular n.º 35/2014, de 20 de junho, Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas (LTFP), foi autorizado o pedido de licença sem remuneração, por um
período de três meses, ao Assistente Técnico, da área de Desenhador, Luís António Silva
Azevedo, a partir de15 do corrente mês.

21 de abril de 2014. - O Presidente, Décio Natálio Almada Pereira.


